
     
 

 Comune di 
Bellante 

Città di 
Giulianova 

Comune di 
Morro d’Oro 

Comune di 
Mosciano 

Sant’Angelo 

Città  di 
Roseto degli 

Abruzzi 

Comune di 
Notaresco 

 

IL RESPONSABILE 
AREA UFFICIO DI PIANO 
NUM. 384 DEL 06-08-2025 

 
 MONTANARI ALESSIA 

 
ORIGINALE 

 
Determinazione Registro Generale n. 557 del 06-08-2025 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE GRADUATORIA AVVISO 
PUBBLICO PER L INDIVIDUAZIONE DI N. 125 ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI - PROGETTO PNRR M5C2 INVESTIMENTO 1.1.2 
"AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI"  ATS N. 22 
CAPOFILA. CUP J44H22000350006. 

 
DETERMINA 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO DI PIANO 

 
PREMESSO che: 

 con Deliberazione di Giunta n. 17 del 05/06/2023 è stato approvato il Progetto "“Autonomia 
degli anziani non autosufficienti” (PNRR M5C2 – Investimento 1.1.2) CUP 
J44H22000350006, finanziato nell’ambito della Missione 5 “Inclusione e Coesione” – 
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”; 

 in data 23 aprile 2025 è pervenuta, tramite piattaforma Multifondo, la comunicazione prot. n. 
3055 da parte del Dipartimento per le Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta alla 
povertà e la programmazione sociale, contenente l’autorizzazione alla rimodulazione del 
suddetto progetto (istanza n. 11141); 

 la rimodulazione progettuale è stata formalmente recepita con deliberazione della Giunta 
dell’Unione n. 32 del 30/04/2025, che ha approvato le modifiche al cronoprogramma, alle 
azioni previste e alla corrispondente articolazione finanziaria; 

 il nuovo assetto prevede l’attivazione di un’unica Azione A – “Progetti diffusi” – incentrata 
sulla riqualificazione abitazioni private o pubbliche con dotazioni domotiche e l’erogazione 
di servizi domiciliari integrati, a beneficio di n. 125 anziani non autosufficienti residenti nei 
Comuni afferenti agli ATS n. 22 (capofila), 20, 21, 23 e 24; 

 con determinazione n.342 R.G. del 22/05/2025 (R.S.n.230 del 22/05/2025) veniva approvato 
l’Avviso pubblico per l’ individuazione di n. 125 anziani non autosufficienti - Progetto 

Unione Dei Comuni Delle Terre Del Sole, Prot.  N. 0006118 del 06-08-2025 in partenza

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
À

 D
I T

E
R

A
M

O
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

53
87

1/
P

R
O

T
 d

el
 0

6/
08

/2
02

5 
- 

tit
ol

o 
V

II 
- 

cl
as

se
 1

2



PNRR M5C2 Investimento 1.1.2 "Autonomia degli anziani non autosufficienti"  ATS n. 22 
capofila. CUP J44H22000350006; 

 con la determinazione n.366 R.G. del 30/05/2025 (R.S.n.249 del 30/05/2025) veniva 
rettificata la precedente determinazione n.342 R.G. del 22/05/2025 (R.S.n.230 del 
22/05/2025), che approvava l’Avviso pubblico per l individuazione di n. 125 anziani non 
autosufficienti - Progetto PNRR M5C2 Investimento 1.1.2 "Autonomia degli anziani non 
autosufficienti" ATS n. 22 capofila- CUP J44H22000350006, limitatamente all’articolo 2 
come riportato in narrativa; 

 con la deliberazione di Giunta n.49 del 19/06/2025 veniva approvato il progetto e quadro 
economico relativo all'intervento "Autonomia degli anziani non autosufficienti" (PNRR 
M5C2  Investimento 1.1.2) CUP J44H22000350006, finanziato nell'ambito della Missione 5 
Inclusione e coesione  componente 2 infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore; 

 con la determinazione n.389 del 12/06/2025 (R.S. n.267 del 12/06/2025) venivano prorogati 
i termini per la presentazione delle domande relative all'avviso pubblico per l individuazione 
di n. 125 anziani non autosufficienti - progetto PNRR M5C2 Investimento 1.1.2 "Autonomia 
degli anziani non autosufficienti"  ATS n. 22 capofila. CUP J44H22000350006 alla data del 
17 luglio 2025; 

 
VISTO l’Avviso predisposto avente ad oggetto : Avviso pubblico per il sostegno alle persone 
vulnerabili e per la prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti” a 
valere sulla linea di intervento 1 Progetto PNRR M5C2 Investimento 1.1.2 "Autonomia degli 
anziani non autosufficienti per i residenti nei Comuni afferenti agli ATS n. 22 (capofila), 20, 
21, 23 e 24, approvato con Determina n. RG 3666 del 30/05/2025, nel quale si stabiliva che 
gli aventi diritto venivano individuati mediante il possesso dei requisiti presenti nell’avviso 
pubblico agli artt.2,3 e 4 e qualora il numero delle domande fosse risultato superiore a 125, 
sarebbe stata redatta la graduatoria degli aventi diritto, dando priorità:  
1) alla condizione di disabilità come da tabella sotto riportata:  
 

NON AUTOSUFFICIENZA  DISABILITA’ GRAVE  

Priorità 1  Priorità 2  

 

 
2) Al valore crescente dell’ISEE secondo le fasce sotto riportate, considerando l’ISEE socio-
sanitario dell’anziano non autosufficiente;  

FASCE ISEE  

€ 0 – € 5.000,00  € 5.000,01 – € 10.000,00  € 10.000,01 - € 15.000,00  OLTRE € 15.000,00  

 

Nel caso di parità di Fascia ISEE sarebbe stata data la priorità (in ordine): 

1. Persone che vivono sole; 

Unione Dei Comuni Delle Terre Del Sole, Prot.  N. 0006118 del 06-08-2025 in partenza

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
À

 D
I T

E
R

A
M

O
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

53
87

1/
P

R
O

T
 d

el
 0

6/
08

/2
02

5 
- 

tit
ol

o 
V

II 
- 

cl
as

se
 1

2



2. In subordine, persone che vivono con il coniuge anch’esso non autosufficiente 
o con disabilità grave e con almeno un ulteriore familiare non autosufficiente o 
con disabilità grave certificata; 

3. In ulteriore subordine, persone che vivono esclusivamente con il coniuge 
anch’esso non autosufficiente o con disabilità grave; 

4. In caso di ulteriore parità, minore età anagrafica alla data di presentazione della 
domanda. 

 
DATO ATTO che: 
- la prima scadenza per la presentazione delle domande è stata fissata per il 13 Luglio 2025 e 

successivamente prorogata al 17 Luglio 2025 con determinazione n.389 del 12/06/2025 
(R.S. n.267 del 12/06/2025); 

- gli utenti dei Comuni dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 22 “Tordino-Vomano” che hanno 
presentato istanza sono risultati pari a 77, di cui n.2 hanno presentato formale rinuncia; 

- gli utenti dei Comuni dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 20 “Teramo” che hanno 
presentato istanza sono risultati pari a 23, di cui n. 1 è risultato inammissibile per 
mancanza dei requisiti richiesti nell’avviso in oggetto;  

- gli utenti dei Comuni dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 21 “Unione dei Comuni Val 
Vibrata” che hanno presentato istanza sono risultati pari a 26, di cui n. 1 è risultato 
inammissibile per mancanza dei requisiti richiesti nell’avviso in oggetto; 

- gli utenti dei Comuni dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 23 “Fino Cerrano” che hanno 
presentato istanza sono risultati pari a 34, di cui n. 2 sono risultati inammissibili per 
mancanza dei requisiti richiesti nell’avviso in oggetto; 

- gli utenti dei comuni dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 24 “Gran Sasso Laga” che hanno 
presentato istanza sono risultati pari a 26; 

 

CONSIDERATO che il numero complessivo delle istanze pervenute da parte degli utenti dei 
Comuni appartenenti agli Ambiti Distrettuali Sociali n. 20, 21, 22, 23 e 24 risulta essere in 
alcuni casi inferiore alla quota originariamente assegnata; 

PRESO ATTO che, in particolare: 

 per l’Ambito Distrettuale Sociale n. 20 Teramo sono pervenute n. 22 domande valide a 
fronte di una quota assegnata di n. 23; 

 per l’Ambito Distrettuale Sociale n. 21 Unione dei Comuni Val Vibrata sono 
pervenute n. 25 domande valide a fronte di una quota assegnata di n. 31; 

RILEVATO che, per gli Ambiti sopra indicati, non è stato raggiunto il numero di beneficiari 
previsto; 

RITENUTO pertanto, necessario procedere alla ridistribuzione dei posti residui non 
assegnati, applicando un criterio proporzionale basato sulla popolazione residente nei singoli 
Ambiti Distrettuali Sociali, al fine di garantire un’equa ed efficiente allocazione delle risorse 
disponibili; 

Unione Dei Comuni Delle Terre Del Sole, Prot.  N. 0006118 del 06-08-2025 in partenza

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
À

 D
I T

E
R

A
M

O
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

53
87

1/
P

R
O

T
 d

el
 0

6/
08

/2
02

5 
- 

tit
ol

o 
V

II 
- 

cl
as

se
 1

2



DATO ATTO che:  

- in base al numero delle istanze validamente presentate e delle quote assegnate, si è 
provveduto alla riassegnazione dei posti residui secondo una proporzione calcolata 
sulla popolazione residente in ciascun ambito, come previsto nell’avviso approvato 
con determinazione n.366 R.G. del 30/05/2025 (R.S.n.249 del 30/05/2025); 

- a seguito della suddetta riassegnazione, i beneficiari aggiuntivi sono così ripartiti: 

 n. 4 beneficiari all’Ambito Distrettuale Sociale n. 22 “Tordino-Vomano”; 

 n. 2 beneficiari all’Ambito Distrettuale Sociale n. 23 “Fino Cerrano”; 

 n. 1 beneficiari all’Ambito Distrettuale Sociale n. 24 “Gran Sasso Laga”. 

 
VISTO che: 

- al fine di garantire la massima partecipazione procedimentale e in ossequio ai principi 
di buon andamento ed economicità dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 1 e 
10-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., si è ritenuto opportuno attivare la 
comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza ; 

- in data 01/07/2025 sono state inviate comunicazioni scritte a n.5 richiedenti 
interessati, informandoli della possibilità di integrare la documentazione mancante 
affinché la loro domanda potesse essere presa in considerazione e inclusa in 
graduatoria entro 10 giorni;  

- dei 5 utenti destinatari della comunicazione, hanno provveduto all’integrazione n. 4 
beneficiari; 

 

PRESO ATTO pertanto, che dalla documentazione acquisita, dall’istruttoria effettuata dagli 
Ambiti, dalle integrazioni ricevute e in conformità degli articoli 2, 3 e 4 dell’Avviso Pubblico 
approvato con determinazione n.366 R.G. del 30/05/2025 (R.S.n.249 del 30/05/2025), sono 
state stilate le seguenti graduatorie:  

- come da Allegato A al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, la graduatoria delle 75 istanze dell’Ambito Sociale n.22 Tordino 
Vomano, redatta secondo criteri di priorità e le fasce di isee, dichiarando 
ammissibili n.42 beneficiari, di cui 38 assegnati, più 4 residui come specificato in 
narrativa; 

- come da Allegato B al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, la graduatoria delle 22 istanze ammesse dell’Ambito Sociale n.20 
Teramo, redatta secondo criteri di priorità e le fasce di isee; 

- come da Allegato C al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, la graduatoria delle 25 istanze ammesse dell’Ambito Sociale n.21 Val 
Vibrata, redatta secondo criteri di priorità e le fasce di isee; 

Unione Dei Comuni Delle Terre Del Sole, Prot.  N. 0006118 del 06-08-2025 in partenza

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
À

 D
I T

E
R

A
M

O
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

53
87

1/
P

R
O

T
 d

el
 0

6/
08

/2
02

5 
- 

tit
ol

o 
V

II 
- 

cl
as

se
 1

2



- come da Allegato D al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, la graduatoria delle 32 istanze dell’Ambito Sociale n.23 Fino Cerrano, 
redatta secondo criteri di priorità e le fasce di isee, dichiarando ammissibili n.27 
beneficiari, di cui 25 assegnati, più 2 residui come specificato in narrativa; 

- come da Allegato E al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, la graduatoria delle 26 istanze dell’Ambito Sociale n.24 Gran Sasso 
Laga redatta secondo criteri di priorità e le fasce di isee, dichiarando ammissibili 
n.9 beneficiari, di cui 8 assegnati, più 1 residuo come specificato in narrativa; 

 
VISTI: 

 lo Statuto dell’Ente; 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare gli artt. 107 e 192 e ritenuta la 
propria competenza in materia; 
 

VERIFICATO: 
 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 
 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa; 
 la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 
 la competenza a provvedere all’adozione del presente atto, in ragione del 

provvedimento presidenziale di nomina a responsabile dell’Area 2 Ufficio di Piano 
(prot. n. 5732 del 04/10/2024); 

 l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento,   

 
DETERMINA 

 
1. di dichiarare che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/1990; 
 

2. di prendere atto che il numero complessivo delle istanze pervenute da parte degli 
utenti dei Comuni appartenenti agli Ambiti Distrettuali Sociali n. 20 e 21 è risultato 
inferiore alla quota originariamente assegnata e che si è provveduto alla 
riassegnazione dei posti residui secondo una proporzione calcolata sulla popolazione 
residente in ciascun ambito, come previsto nell’avviso approvato con determinazione 
n.366 R.G. del 30/05/2025 (R.S.n.249 del 30/05/2025), e che i beneficiari aggiuntivi 
sono così ripartiti: 

 n. 4 beneficiari all’Ambito Distrettuale Sociale n. 22 “Tordino-Vomano”; 

 n. 2 beneficiari all’Ambito Distrettuale Sociale n. 23 “Fino Cerrano”; 

 n. 1 beneficiari all’Ambito Distrettuale Sociale n. 24 “Gran Sasso Laga”; 

Unione Dei Comuni Delle Terre Del Sole, Prot.  N. 0006118 del 06-08-2025 in partenza

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
À

 D
I T

E
R

A
M

O
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

53
87

1/
P

R
O

T
 d

el
 0

6/
08

/2
02

5 
- 

tit
ol

o 
V

II 
- 

cl
as

se
 1

2



 
3. di prendere atto che dalla documentazione acquisita, dall’istruttoria effettuata dagli 

Ambiti, dalle integrazioni ricevute e in conformità degli articoli 2, 3 e 4 dell’Avviso 
Pubblico approvato con determinazione n.366 R.G. del 30/05/2025 (R.S.n.249 del 
30/05/2025), sono state stilate le seguenti graduatorie:  

- come da Allegato A al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, la graduatoria delle 75 istanze dell’Ambito Sociale n.22 Tordino 
Vomano, redatta secondo criteri di priorità e le fasce di isee, dichiarando 
ammissibili n.42 beneficiari, di cui 38 assegnati, più 4 residui come specificato 
in narrativa; 

- come da Allegato B al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, la graduatoria delle 22 istanze ammesse dell’Ambito Sociale n.20 
Teramo, redatta secondo criteri di priorità e le fasce di isee; 

- come da Allegato C al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, la graduatoria delle 25 istanze ammesse dell’Ambito Sociale n.21 
Val Vibrata, redatta secondo criteri di priorità e le fasce di isee; 

- come da Allegato D al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, la graduatoria delle 32 istanze dell’Ambito Sociale n.23 Fino 
Cerrano, redatta secondo criteri di priorità e le fasce di isee, dichiarando 
ammissibili n.27 beneficiari, di cui 25 assegnati, più 2 residui come specificato 
in narrativa; 

- come da Allegato E al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, la graduatoria delle 26 istanze dell’Ambito Sociale n.24 Gran 
Sasso Laga redatta secondo criteri di priorità e le fasce di isee, dichiarando 
ammissibili n.9 beneficiari, di cui 8 assegnati, più 1 residuo come specificato 
in narrativa; 
 

4. di approvare le graduatorie relative all’Avviso Pubblico per l’ individuazione di n. 
125 anziani non autosufficienti - Progetto PNRR M5C2 Investimento 1.1.2 
"Autonomia degli anziani non autosufficienti"  ATS n. 22 capofila. CUP 
J44H22000350006 , come da Allegati A, B, C, D e E al presente atto, che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

5. di rammentare che, come da disposizioni contenute nell’Avviso pubblico dell’Ente,  
l’elemento essenziale per l’attivazione degli interventi è la valutazione dell’idoneità e 
la stesura del progetto assistenziale individualizzato, effettuata da un’equipe 
multidisciplinare, che considererà non solo le condizioni psico-fisiche della persona, 
ma anche la presenza di una rete di supporto familiare o prossimale, secondo un 
approccio personalizzato e multidimensionale; 

6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio e sul sito 

Unione Dei Comuni Delle Terre Del Sole, Prot.  N. 0006118 del 06-08-2025 in partenza

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
À

 D
I T

E
R

A
M

O
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

53
87

1/
P

R
O

T
 d

el
 0

6/
08

/2
02

5 
- 

tit
ol

o 
V

II 
- 

cl
as

se
 1

2



istituzionale dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, come modificato da D.Lgs. 
25 maggio 2016, n. 97. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

Il Responsabile dell’ Ufficio  
 MONTANARI ALESSIA 

  
 
  

Unione Dei Comuni Delle Terre Del Sole, Prot.  N. 0006118 del 06-08-2025 in partenza

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
À

 D
I T

E
R

A
M

O
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

53
87

1/
P

R
O

T
 d

el
 0

6/
08

/2
02

5 
- 

tit
ol

o 
V

II 
- 

cl
as

se
 1

2



 
 
 
� VISTA la presente Determinazione, si esprime parere contabile favorevole e si attesta che: 
� L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio Comunale. 
� Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è stata 

eseguita la registrazione sul relativo Capitolo          - Impegno n.            – Mandato n 

 
 
Giulianova, li 24-07-2025 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  POSSENTI PIERGIORGIO 
 
 
 

 
 
Prot. n.         646             della presente Determinazione viene iniziata in data odierna la 
pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
Giulianova, li  06-08-2025 
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio 
  ALESSIA MONTANARI 
 

 
 
Copia della presente Determinazione è stata trasmessa per l’esecuzione dei lavori ai seguenti 
settori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  MONTANARI ALESSIA 
 

Unione Dei Comuni Delle Terre Del Sole, Prot.  N. 0006118 del 06-08-2025 in partenza

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
À

 D
I T

E
R

A
M

O
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

53
87

1/
P

R
O

T
 d

el
 0

6/
08

/2
02

5 
- 

tit
ol

o 
V

II 
- 

cl
as

se
 1

2


